แต่สำหรับพระมหากษัตริย์ การที่มูลนายคนใดมีไพร่สมสังกัดเป็นจำนวนมาก อาจทำให้เกิดความไม่มั่นคงแก่สถาบันกษัตริย์ได้ ดังกรณีของกรมพระราชวังบวรวิไชยชาญ เคยมีกำลังคนที่ เป็นไพร่หลวง ไพร่สมเป็นจำนวนมาก แม้จะถูกลดจำนวนลงไปเมื่อเกิดวิกฤติการณ์วังหน้า (พ.ศ. ๒๔๑๗, ค.ศ. ๑๘๗๕) แต่เมื่อทิวศกดิโน พ.ศ. ๒๔๒๘ ปรากฏว่ามีไพร่หลวง ๕๖,๗๔๓ คน ไพร่สม ๑๔,๐๑๖ คน และเลขขุนหมื่น

^{๑๔} เพิ่งอ้าง เล่ม ๒, หน้า ๖๐๐ - ๖๐๔.

มหาดเล็ก ฯลฯ ๑๒,๙๓๖ คน รวมทั้งสิ้นมี ๘๓,๖๙๕ คน^{๔๐} นับว่ายังเป็นจำนวนที่มาก ดังนั้น เมื่อมูลนายถึงแก่กรรม ทางราชการจึงหาวิธีการลดอำนาจของทนายาทลง

^{๓๖} อังโน ปิยะฉัตร ปิตะวรรณ, ระบบไพร่ในสังคมไทย พ.ศ.๒๔๑๑ - ๒๔๕๓, หน้า ๗๗. ถึงกระนั้นก็ยังมียกคนไทยไปจดทะเบียนเป็นคนในบังคับฝรั่งเศสเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จากประมาณ ๕,๐๐๐ คน ใน พ.ศ.๒๔๔๐ เป็นประมาณ ๑๘,๕๐๐ คน ในสิบปีต่อมา

จากการเก็บภาษี ดังนั้นจึงมี “ประกาศเงินค่าราชการขุนหมื่นและไพร่หลวง” เมื่อวันที่ ๒๒ มีนาคม พ.ศ. ๒๔๓๙ (ค.ศ. ๑๘๙๗) ว่า

“.....การที่หมู่ไพร่หลวงต่าง ๆ ต้องเสียเงินค่าราชการไม่เสมอกันเช่นนี้เป็นที่เดือดร้อน เหตุว่ายอมมีกำลังทำมาหากินได้ประโยชน์เท่ากัน พวกที่ต้องเสียเงินชำระราชการมาก ได้เงินไว้เลี้ยงตนน้อยกว่าพวกที่ต้องเสียเงินชำระชำน้อย สมควรที่จะให้ได้รับผลเสมอน้ำกัน เพราะเหตุฉนั้นตั้งแตร์ตนโกสินทรศก ๑๑๖ ต่อไป บรรดาเลขไพร่หลวงทั้งปวงที่ต้องเสียเงินค่าราชการกว่าปีละ ๖ บาทขึ้นไป ให้เก็บเงินค่าราชการแต่เพียงปีละ ๖ บาท

๒๔๔๐ ทั้งยังทำให้ภาระของไพร่หลวงผ่อนคลายลงมากอย่างไรก็ดี การเก็บเงินค่าราชการที่เกินกว่า ๖ บาทก็ยังมีอยู่ เช่น ที่มณฑลนครศรีธรรมราช มณฑลชุมพร เก็บตั้งแต่ ๓-๘ บาท จึงมีประกาศให้เก็บเพียงคนละ ๒ บาทต่อปี เพราะเศรษฐกิจของมณฑลทั้งสองไม่ดี แต่กระนั้นปัญหาในการเก็บเงินค่าราชการก็ยังมีอยู่ จนวันที่ ๙ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๔ (ค.ศ. ๑๙๐๒) จึงได้มี “พระราชบัญญัติเก็บเงินค่าราชการ รัตนโกสินทรศก ๑๒๐” ให้ลดหย่อนขีดเงินยิ่งขึ้น และมุ่งใช้ครอบคลุมทั่วประเทศ

พระราชบัญญัติเก็บเงินค่าราชการ ร.ศ.๑๒๐ ได้ให้ความหมายเงินค่าราชการว่า หมายถึง “เงินเลขค่าราชการ เงินส่วยเลขระบาทว์ และเงินเลขอื่น ๆ...เว้น

๒๔๔๓ ให้เก็บเงินค่าราชการจากชายฉกรรจ์หรือไพร่หลวงคนละ ๔ บาทต่อไป ยกเลิกไพร่ส่วยให้จ่ายเงินแทนเมื่อจ่ายเงินค่าราชการแล้ว ให้ยกเลิกการเกณฑ์แรงงานของไพร่หลวง ยกเว้นงานเกณฑ์นั้นเป็นประโยชน์ต่อราษฎรเอง หรือเป็นงานเร่งด่วน เช่น จับผู้ร้าย การสงคราม และเป็นงานราชการที่ให้ค่าจ้างตามอัตรา^๗

ต่อมาในวันที่ ๓ มกราคม พ.ศ. ๒๔๔๓ (ค.ศ. ๑๙๐๑) ได้มีการประกาศ “พระราชบัญญัติลักษณะเกณฑ์จ้าง รัตนโกสินทรศก ๑๑๙”^๘ เพื่อที่จะใช้ทั่วทุกมณฑลว่า ตั้งแต่บัดนี้ต่อไป การเกณฑ์ราษฎรตลอดจนพาหนะเพื่อช่วยงานราชการยังมีความจำเป็น แต่ต้องให้ค่าจ้างตามสมควร ถ้าผู้ถูกเกณฑ์ต้องเสียส่วยหรือเงินค่าราชการก็ให้ลดเงินค่าส่วยหรือค่าราชการจากค่าจ้างได้